
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  89   Del  24-09-2022

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA
PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni finanziato dall'
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del
13.08.2021_APPROVAZIONE PROGETTO DEFITIVO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 11:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017;
che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche tra cui l’intervento di LAVORI di RIPRISTINO E
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni;

VISTO che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma
2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al Comune di
Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: LAVORI di RIPRISTINO E RIPARAZIONE
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni, per un importo complessivo (da quadro
economico) di Euro 559.993,94;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022di attribuzione di nomina di Responsabile
dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino;

RICHIAMATO il C.U.P. dell’investimento in parola: J97H22000890001

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. n. 286 del 29.04.2022, a firma del
Responsabile del Servizio geom. Katia D’Agostino, con la quale è stato incaricato il progettista geom.
PIERLUIGI RASTELLI nato a Teramo (TE) il 25.11.1970, c.f. STPLG70S25L103X - P.IVA
01980150674, con studio tecnico in Viale Francesco Crispi n. 27, del Comune di Teramo (TE),
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1702, per la progettazione in fase
definitiva_esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza, in merito all’intervento di
“LAVORI DI RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie
frazioni finanziato dall’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “LAVORI DI RIPRISTINO E RIPARAZIONE
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni finanziato dall’ Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”, rimesso dal tecnico incaricato GEOM. PIELUIGI
RASTELLI iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1702, acquisito agli atti
dell’Ente al prot. 3660 del 10.05.2022 e la sostituzione degli allegati, a seguito del nuovo
prezziario, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 7201 del 21.09.2022, per l’importo complessivo da
quadro economico di Euro 560.103,00, completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti
dell’ufficio:
- RELAZIONE TECNICA
- INQUADRAMENTO TERRITORIALE
- RILIEVO FOTOGRAFICO
- PLANIMETRIA GENERALE DEGLI INTERVENTI
- PLANIMETRIA INTERVENTO 1
- PLANIMETRIA INTERVENTO 2



- PLANIMETRIA INTERVENTO 3
- PLANIMETRIA INTERVENTO 4
- PLANIMETRIA INTERVENTO 5
- ELENCO PREZZI UNITARI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- SOMMARIO DELLE QUANTITA’
- STIMA INCIDENZA MANODOPERA
- QUADRO ECONOMICO
- CSA
- SCHEMA DI CONTRATTO
- CROPROGRAMMA
- LAYOUT DI CANTIERE
- STIMA DEI COSTO DI SICUREZZA

CONSIDERATO il quadro economico allegato al suddetto progetto e di seguito riportato:

VISTA la validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs
50/2016 e dell’art. 55 del DPR 207/2020, prot. 7285 del 23.09.2022;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da
realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni



elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì
corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il vigente statuto comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

di APPROVARE il progetto definitivo_esecutivo, completo degli elabrorati sopra menzionati,
dell’opera di: “LAVORI DI RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE
nelle varie frazioni finanziato dall’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021”,
redatto dal tecnico incaricato GEOM. PIELUIGI RASTELLI iscritto al Collegio dei Geometri della
Provincia di Teramo al n. 1702 ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 3660 del 10.05.2022 e la
sostituzione degli allegati, a seguito del nuovo prezziario, acquisito agli atti dell’Ente al prot.
7201 del 21.09.2022, per l’importo complessivo da quadro economico di Euro 560.103,00;

di APPROVARE il quadro economico di progetto definitivo/esecutivo di cui alle premesse;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino, in qualità
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana;

di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita per un importo complessivo del
finanziamento di Euro 560.103,00 come da Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del
13.08.2021, CUP: J97H22000890001 con imputazione sul capitolo 2497 con causale “RIPRISTINO E
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE (
CRATERE SISMICO ORD 120/2021)” – codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18
agosto 2000



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 24-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 24-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


